Majestas sicuti duplex est, divina scilicet & humana, cap. duo sunt. distinct. 91. Auth. Ga-

zoros C. de hæretic. Nicol. Reusner. libro quarto. de us. 16. numer. 1. Tiber. Decian. in tractat. crim. lib. 7. cap. 1.

AA

cap. 1. n. 2. Ita & Crimen Majestatis duplex perhibetur: *Vnum* quo læditur Majestas humana, quod in specie læsæ majestatis crimen dicitur, de quo dictum *quæst. præced.* Alterum, quod adversus Majestatem Divinam committitur, & vulgò Hæresis appellatur, quod tantò gravius illo haberetur, quantò major Deus est Imperatore, quavis in pluribus æquiparentur. *Her. Gigas in tract. de crim. læs. Majest. lib. 3. sub tit. de plur. & var. qu. 15. Cravett. consil. 6 n. 3.*

2 Nefandum ergò crimen hæreseos est gravissimum atque atrocissimum, quippe quæ non in homines, ut pleraque iniquitas & malitia, sed in auctorem Deum, communemque omnium parentem ac dominum detestabilis & execranda perfidia est. *cap. primum. in pr. 22 q. 2. cap. quid in omnibus 32. quæst. 7. c. quid autem 34 q. 3. c. Janè. 24. q. 2. Capoll. consil. crimin. 11. num. 25. Prosper. Farinac. in præfat. tract. de hæres. Tiber. Decian. in tract. crimin. lib. 5. c. p. 19. num. 1.* Et fundamentum hoc crimen impedit totius pietatis Christianæ, id est, fidem, sine qua impossibile est placere Deo; ut ait D. Paul. *ad Hebr. 11.* Ex fide enim justus vivit, *Habac. 2.* Super quam velut firmissimam petram Deus fundavit Ecclesiam, & nos fundandi sumus, ut inquit D. Paul. *ad Hebr. 11. & ad Coloss. 1.*

3 Quod si quis aliquo prætextu hoc crimen extenuare audeat, is effectum eius detestabilem sagaci studio consideret. Nam Mahumeticum Regnum aliunde non habuit initium, quam ex hæresi & dissensione dogmatum fidei; Ac tempore Arianorum & Manichæorum, aliorumque hæreticorum universus orbis dissipatus, ac in varias disceptus est partes, magnaque incommoda, cædes & ruinas passus est. *Tiber. Decian. dict. capit. 19. numero octavo.* Vnde Romani, ne novæ Religionis in urbem irreperent, neque novi Dei coleretur, summo studio semper curaverunt, sentientes labem hanc paulatim totam Rempublicam conturbare, & nisi gravissimis pœnis inhiberetur, eversum denique, ut auctor est *Livius, lib. 4. & lib. 35. de bello Punico secundo.*

4 Hæresin autem appello pertinacem in articulis fidei errorem. *Wesemb. in parat. ad tit. C. de hæres. numer. 1. Petr. Theodor. in Colleg. Crimin. disp. 5. th. 9.* Neque enim omnis error in articulis fidei hæresis, neque omnes errantes hæretici sunt. Inveniuntur enim inter Ecclesiæ Doctores, qui in interpretandis Scripturis à vero sensu deviant, quos inter hæreticos nequaquam refero, cum donum prophetiæ non sit datum omnibus. *1. Cor. 12. vers. 1. 1. Corinth. 14. vers. 32.* Inveniuntur quoque infirmi, quos à nota hæreseos absolvit Scriptura. *Psal. 32. Proverb. 24. Iacob. 3.* Inveniuntur etiam in occulto prava dogmata foventes, ut Gamaliel ille *Act. 5.* & multi hodiè politici, quos à consortio hæreticorum separat Apostolus. *2. Tim. 2. vers. 18. 2. Petr. 2. vers. 1.* Inveniuntur seducti, aut hæretici ex simplicitate sine malitia aut blasphemia credentes, errorem non propagantes, rectiora judicia audientes; Inveniuntur errore suo non in fundamentum articulorum fidei (quod est Christus cum omni suo merito) incurrentes, *1. Corinth. 3.* qualis erat

Apostolorum error de regno Christi in hoc mundo: Cypriani de rebaptizandis iis, qui baptizati erant ab hæreticis. Inveniuntur Schismatici, qui eodem fundamento retento, scandala turbasque in Ecclesia movent, ut Corinthii, *1. Cor. 2.* Qui omnes in errantium, non etiam hæreticorum catalogorum referri debent.

Solus itaque error non statim hæreticum facit, sed si accedat in eodem perseverans pertinaciâ atque malitia; *1. Cor. 15. vers. 2. c. dixit. 24. q. 3. Vvesembec. d. loco.* unde sacræ litteræ volunt, errantes prius monendos esse, antequam ut hæretici vitentur, excommunicentur, & puniantur. *1. Timoth. 1. vers. 20. 2. Timoth. 2. vers. 25. Tit. 3.* Nec quivis error ad hæresin sufficit, non certè in rebus præcisâ nis, licet etiam quis absurdam opinionem vel mordicus defendat, sed error solum in articulis fidei hæreticum facit. *1. Timoth. 1. vers. 20. 1. 1. C. de Summ. Trinit. cap. 1. extr. eod. titul. cap. ad abolendam. ext. de hæres. Petr. Theodor. dict. disp. 5. th. 9. li. C.* Hinc illi tantum in hoc crimen incidunt, qui cives & indigenæ sunt Ecclesiæ, non item Mahometani, Ethnici, atque Judæi, qui nunquam in Ecclesia fuerunt. *Wesemb. d. loco num. 4.*

Quare hæreticum describit *Job. Affelman. in 7 disp. de hæres. fer. non aufereud. personam intra Ecclesiæ gremium, quæ articulum aliquem fidei sine directè, sive indirectè pertinaciter & malitiosè non sine Ecclesiæ offensivulo oppugnat.* Quam definitionem probat ex *Irenæo, l. 3. cap. 1. Eusebio, lib. 3. cap. 28. Thom. 2. secund. q. 11. art. 2. resp. ad arg. 3. Bellarm. lib. 3. de Roman. Pontif. Coster. in præfat. Enchir.*

Quantò magis ergò hæretici in gremio Ecclesiæ constituti à verâ fide aberrando delinquant, quantoque majus scandalum præbent errori circa fidei articulos pertinaciter inhærendo, eosque malitiosè oppugnando, tanto gravius in ipsos animadvertere debet Magistratus, tantoque diligentius prospicere, ut sincerum divini cultus exercitium vigeat, nec per Pseudoprophetas corrumpatur, vel intervertatur, sed hæreses planè exterminentur. *Job. Gerhard. in loco de Magistratu politico. num. 317. Job. Affelman. in dict. disp. de hæres. ferend. non aufir. th. 12. Balh. Meisner. part. 3. philos. Jobr. sect. 2. cap. 2. quæstion. 6. pag. 902. Wesemb. in parat. C. de hæres. n. 5.* Omni namque cura & studio in id incumbere debet Magistratus, quò veritas religionis & cultus divini sinceritas facta tecta cõservetur, neve peregrinis & erroneis opinionibus doctrinæ cœlestis sinceritas contaminetur. *Gerhard. dict. loco. de Magistr. polit. n. 181.*